lement en ce livre; mais la Loi même, les Prophètes et les autres livres sont fort différents dans leur version de ce qu'ils sont dans leur propre pays. Il a été venu en Egypte dans la trentaine d'années, lorsque l'empereur Sévère régna, et y avait demandé longtemps, j'y ai trouvé le livre qui y était si laissé, et qui contenait une excellente doctrine : c'est pourquoi j'ai cru qu'il était utile et même nécessaire de l'avoir traduit avec soin et la traduire. Ainsi, m'étant appliquée cette traduction pendant quelque temps avec beaucoup de veilles et de soin, je l'ai achevée, et j'en suis à présent dans l'état d'être capable de enseigner à ceux qui veulent apprendre, et d'apprendre à de quelle manière ils doivent se conduire dans la résolution qu'ils auront formée de régler leur vie selon la loi du Seigneur.

CHAPITRE PREMIER.

Origine de la sagesse. Eloge de la crainte du Seigneur

est la source de la sagesse. Ses voies sont les commandements d'Israël.

6. A qui la racine de la sagesse a-t-elle été découverte, et qui a pénétré ses arcanes?

7. A qui la conduite de la sagesse a-t-elle été révélée? montré à qui? et qui a compris la multiplicité de ses démarches?

8. A qui a donné le Très-Haut, le Créateur qui peut tout, le don puissant et infiniment redoutable qui est assis sur son trône, le Dieu souverain dominateur?

9. C'est lui qui l'a créée (dans le Saint-Esprit), qui l'a vue, qui l'a nommée et qui l'a mesurée.

10. Il l'a réjouie sur tous ses ouvrages et sur toute chair, selon le parage qu'en a fait, il l'a donnée à ceux qui l'aiment.

11. Or la crainte du Seigneur, est la gloire et un sujet de se glorifier; c'est une source de joie et une couronne d'allégresse.

12. La crainte du Seigneur réjouit le cœur du juste; elle lui donnera la joie, l'allégresse et la longue vie.

13. Celui qui craint le Seigneur se trouvera heureux à la fin de sa vie, et il sera bénii au jour de sa mort.

14. La crainte de Dieu est la sagesse vraiment digne d'être honorée.

15. Comme à qui elle se dévoûre l'aimant aussitôt qu'il l'ont vue et qu'ils ont connu la magnificence de ses ouvrages.)

16. La crainte du Seigneur est le principe de la sagesse: elle est créé avec les hommes fidèles dès le sein de leur mère; elle accompagne les femmes choisies, et elles se fait remarquer dans les justes et dans les nobles.

14. *Dilectio Dei.* Ce qui est enfoncé entre deux que se trouve pas dans le Grand de l'édition de 1515.

15. *Quibus autem apparuerit.* Attention à la vision de Salomon, qui vit en songe la Sagesse, qui dut l'écouter du son rouge à la favour dont elle Pa honore (II. Reg., 5 et suiv.).

6. *Rerum sapientia.* Syrus vertit, *videlicet*; arabicus, *fundamenta*. — *Cui revelata est.* Quod dicit: Nemo sapientia originem, rationes et modos cognoscit, qui radix sapientiae est. *Quod dicit nemo perfecte intelligit.* — *Attonitis.* In bonum pectori Siradæs, ut etiam LXX in Proverbii.

7. *Disciplina sapientiae.* Item dicit alius verbi quod dixit versus precedenti. Disciplina sapientiae est ipsa ordinata sapientiae methodus, dispositio et ratio, quae cuncta sapientiae operam, multipliciter ingressus, multipliciter exitus est virtutum et motorum ejus.

8. *Super thronum illius.* Id est, super thronum summi. *Grecus ἀρχῶν, masculinum, non ἀρχῆ, femininum.*

9. *Ipsa crevit illam in Spiritu sancto.* Videunt hanc dicit de sapientia crevata, quae cum creaturis, animis, &c. v. g. *spiritu sancto*, id est, cum spiritu sancto, et non a spiritu sancto, sed a proprio nomine, ut *spiritu sancto*, *spiritu proprio*, *spiritu proprio nomine*, *spiritu propriae habeti*. Si locum hunc scipias de sapientia incrasata, in *Spiritu sancto*, intellige, cum *Spiritu sancto*, quem una cum Filio produxit; procedit enim a Patre et Filio.

10. *Et erudit illam super omnia opera sua.* Quia in spiritu eluet. — *Secundum datum suum.* Prout sapientia operari dare et communione coelestis. — *In grecis est, ξαρτί τινος.*

11. *Timor Domini gloria, et gloratio, et laetitia, et corona consolationis.* *Sensus est:* timor Domini conciliat et affecit gloriam, laetitiam, etc.

12. *Timor Domini dolebat cor.* Testimonia præsserunt bona conscientia. — *Et longitudinem dierum.* Syrus, *vixit etiam tempore veri;* potest etiam intelligi diuinaturus hujus mundi tempore, ut etiam tempore veri.

13. *Timent Domini bene est in extremis.* Syrus: *Qui timet Deum, bonus fit sensus ejus.* In extremis ergo intellage in morte, iudicium divino et ultima gloria. — *Defunctionis. Mortis.* Mortis. — *Benedictus.* A deo et a hominibus. Sanus Christus dicit: *Venite, benedicti, etc.*

14. *Dilectio Dei honorabilis sapientia.* Tigrinus, *omnis Dei precaria est sapientia,* ut alli variabilem sapientiam.

15. *Quibus... apparuerit in visu.* Quibus se videtur praebuerit et cognoscendam. — *Dividunt eum in visiones.* Per solam hac visionem amore illius capiuntur. — *In agnitione magnitudinis suorum.* Magnitudinem scilicet operum ejus.

16. *Initium sapientiae, timor Domini.* Eadem sententia habetur Psal. 110, 10; et Prov., 1.

celsis, et ingressus illius mandata est, et astutias illius quis agnoscit?

7. *Disciplina sapientiae cui revelata est, et manifestata est, et multiplicationem ingressus illius quis intellexit?*

8. *Urim et Altissimus Creator Omnipotens, et Re potens, et metuendus nimis, sed et super thronum illius et dominans Deus.*

9. *Ipse creavit illam in Spiritu Sancto, et vidit, et diminuavit, et mensus est.*

10. *Et erudit illam super omnia opera sua, et super omnia carmen secundum datum suum, et præbuit illam diligenteribus sc.*

11. *Timor Domini gloria, et gloratio, et utriusque autem sunt doma Dei.*

12. *Scientiam, et intellectum prudentiam sapientia comparauerit; et gloriam tenetum se, exaltavit.*

13. *Radix sapientiae est timor Dominum, et rami illius longevi.*

26. *In thesauris sapientie intellectus, et scientia religiositas; exercitatio autem pectoribus sapientia.*

7. *ubiq̄ initium in hebreo: וְיַחֲדֵלְתָּהּ רֹאשְׁךְ, et grecο: ἀρχὴν, que vocis et principium est principium significant, et sensus esse potest: timor Domini initium est et primitus sapientiae initus. Veri timor Dei, atque religio, etc., in virtutibus moralibus principiantur tonet. Vel timor Dei præceptio sapientiae, et scientie. Cuius fiducia in virtute acceptior est. Quare dicit: Pleione fiducia scientie in uero acceptior est, et per hoc prædicta uero sapientia dicitur: ut seruo matris egressus est mecum. Vel sensus est timor Dei his adhucet fiduciam, et si in utero matris egressus est mecum. Et cum sensus est timor Dei his adhucet fiduciam, et ut seruo matris egressus est mecum. Cuius fiducia scientie in utero acceptior est. Et cum existimat fieri scientia fiduciam gradit, ut etiam cum viris, utroque comitata et deducitur per scientiam matutinam. Deinde illi legitum segnitum, cum in grecis sit, στρατιωτης; et favet syris qui habet: Cum semel coram constituit es misericordia ejus: et arribus qui verit: Cum sensus bonorum excusatorem tuum. Et cum justitia et fiducia operantur. Vnde hinc, apud justos et fiducie restitutur.*

17. *Timent Domini bene est, et in diebus consummati sunt timentes bene dicuntur.* Timor Domini est scientia, id est, sciens, prudens, et vel religio et pietas, sive pietas Dei cultus.

18. *Religiositas custodit et justificabit cor.* Alii verunt: *Sanctitas autem cor inquietus, justificans reddit, et eidem iustificandis offret et gaudium.* Sunt haec similis illa que dicitur: *timet Deum, et timet fratrem.*

19. *Timent Domini bene est, et in diebus consummati sunt timentes bene dicuntur.* Repete et inculet, verbis parum mutatis, quod dixerat supra, n. 13.

20. *Plenitudo sapientiae est timore Deum.* Sleut inchoatus amor est inchoatus sapientia, ita per hoc timor Dei est et perfecta sapientia; nihil enim aliud est vere sapere, quam Deum timere et in diebus et resuere. *Et sic in utero accipit scientiam, et in diebus consummatam sapientiam cumulat timens Deum, ut est in grecis, τοις οἰκεῖται, id est, scientia, regit.*

21. *Opponuntur illis. Animam scilicet, nam, ac dicit Sep. 7, sedes sapientiae anima ejus queritibus etiam hinc adjicuntur. Math. 6, 33. — Impletabit a generatione. Fructibus scilicet qui generantur a sapientia.*

22. *Et recipaciat a thesauris illius.* Est repetitio prædicti sententie, et non vera dictio.

23. *Corona sapientiae, timor Domini.* Timor Domini vocatur corona, quod timentes Deum corona sapientiae exornant. *Magnum crudelitatem ornamentum pietatis.* — *Replena pietatis.* Grecos διάθεσις, germinans. Pax Hebrei, non tantum pacem significat, sed etiam omnes bonum complectens. *Santitas fructus.* Grecos, θύμα τέλεσαι, sanctitas incomitata.

24. *Utrumque nequit nisi diversarum ac vilium sapientiarum pietatis, nam dicit ex bello: scilicet utiamque sapientia operari, saltem ex opere, utravice autem sunt deo. Timor scilicet et sapientia: vel pax ei saltem, de quibus versiculo praesciunt.*

25. *Timor sapientiae, et scientie, et religiositatis.* Ηρόδοπος, in imbris more maniatis, quod magna copia significat. Piora scientia quam sapientia fortasse est cognitio crudelitatem gloria ostendit, ut illi vorunt.

26. *Intellectus. Intelligentia. — Scientia religiositas. Scientia religiosa, sive religio sciens et prudens, non ignorans et errans, qualis supersticio.* — *Exercitatio.* Res exercitabiles.

17. *Timor Domini, scientia religiositas, et scientia sapientiae cui revelata est, et astutias illius quis agnoscit?*

18. *Religiositas custodiet et justificabit cor, iudicandis atque gaudium dabit.*

19. *Timenti Domini bene est, et in diebus consummati sunt timentes bene dicuntur.*

20. *Plenitudo sapientiae est timore Deum, et plenitudo a fructibus illius.*

21. *Omnem domum illius impliebit a generaliibus, et receptaculo a thesauris illius.*

22. *Corona sapientiae, timor Domini, replens pacem, et salutis fructum.*

23. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

24. *Scientiam, et intellectum prudentiam sapientia comparauerit; et gloriam tenetum se, exaltavit.*

25. *La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse, et ses branches sont d'une longue durée.*

26. *(L'intelligence et la science religieuse se trouvent dans les trésors de la sagesse : mais la sagesse est en exercitation aux péchés.)*

27. *La crainte du Seigneur est la couronne de la prudence, elle élève en gloire ceux qui lui demeurent attachés.*

28. *La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse; elle donne la plénitude de la paix, et les fruits du salut.*

29. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

30. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

31. *Ella connaît toute leur maison des biens qu'elle produit, et leurs celliers de ses trésors.*

32. *La crainte du Seigneur est la couronne de la sagesse; elle donne la plénitude de la paix, et les fruits du salut.*

33. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

34. *La sagesse répand la science et la lumière de la prudence, elle élève en gloire ceux qui lui demeurent attachés.*

35. *La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse, et ses branches sont d'une longue durée.*

36. *(L'intelligence et la science religieuse se trouvent dans les trésors de la sagesse : mais la sagesse est en exercitation aux péchés.)*

37. *La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse; elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

38. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

39. *La crainte du Seigneur est la couronne de la sagesse; elle donne la plénitude de la paix, et les fruits du salut.*

40. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

41. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

42. *La crainte du Seigneur est la couronne de la sagesse; elle donne la plénitude de la paix, et les fruits du salut.*

43. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

44. *La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse; elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

45. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

46. *La crainte du Seigneur est la racine de la sagesse; elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

47. *La crainte du Seigneur est la sanchifica-*

tion. — *Coram coniunctivitate garde le cœur de l'homme; elle le rend juste et elle le remplit de satisfaction et de joie.*

48. *Celui qui craint le Seigneur sera heureux, et il sera bénii au jour de sa mort.*

49. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

50. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

51. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

52. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

53. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

54. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

55. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

56. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

57. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

58. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

59. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

60. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

61. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

62. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

63. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

64. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

65. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

66. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

67. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

68. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

69. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

70. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

71. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

72. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

73. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

74. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

75. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

76. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

77. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

78. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

79. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

80. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

81. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

82. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

83. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

84. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

85. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

86. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

87. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

88. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

89. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

90. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

91. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

92. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

93. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

94. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

95. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

96. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

97. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

98. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

99. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

100. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

101. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

102. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

103. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

104. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

105. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

106. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

107. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

108. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

109. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

110. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

111. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

112. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

113. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

114. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

115. *La crainte de Dieu est la plénitude de la sagesse, et elle possède ce qu'il possède, de l'abondance de ses fruits.*

116. *Ella connaît la sagesse et le nombre de ses merveilles, et l'une et l'autre est un don de Dieu.*

9. Vous qui craignez le Seigneur, espérez en lui; et si miséricorde viendra vous combler de joie.

10. (Vous qui craignez le Seigneur, aimez-le : et vos cœurs seront remplis de lumière.)

11. Considérez, mes enfants, tout ce qu'il y a dans le ciel parmi les nations; et sachez que jamais personne qui a espéré au Seigneur n'a été confondu.

12. Qui est l'homme qui soit demeuré fermé dans les commandements de Dieu, qui en ait été abandonné? qui est celui qui l'a invoqué, et qui ait été méprisé de lui-même?

13. Il a été plein de bonté et de miséricorde; il pardonne les péchés; (il sauve au jour de l'affliction, et il est le protecteur de tous ceux qui le cherchent dans la vérité).

14. Mais malheur au cœur double, aux (lèvres

corrompues), aux mains souillées de crimes, et au pêcheur qui marche sur la terre par deux voies.

15. Malheur à ceux qui manquent de cœur, qui ne se point sent à Dieu, et que Dieu pour cette raison ne protège point.

16. Malheur à ceux qui perdent la patience, (qui ont quitté les voies droites, et qui sont descendus dans des routes égarées).

17. Et que ceux qui brevetent le Seigneur commencent à examiner toutes choses.

18. Ceux qui craignent le Seigneur recherchent ce qui lui est agréable, et ceux qui l'aiment sont remplis de sa loi.

19. Ceux qui craignent le Seigneur préparent leur cœur, et sanctifient leurs âmes en sa présence.

21. (Ceux qui craignent le Seigneur garderont

13. Quoniam plus et misericordia. Tous ces sentiments sur la miséricorde de Dieu et sur la confiance que nous devons avoir en lui sont bien souvent répétés dans les Psaumes, et c'est ce qui faisait la consultation et l'espoir de David au milieu de toutes ses adversités.

9. In oblationem vestre oportet misericordia. Misericordia dei cum speratis vos oblationem, cum speratis eternam baptizari.

10. Huiusmodi corda vestra. Lumen non tam cognitio, quam consolatio et consolans, iuxta illud Ista, 58, 10: Orliter in tenebris lux tua, et tenebris tuis erunt sciti misericordie.

11. Nationes hominum sunt, diximus, et misericordia vestra.

12. In die tristis. Prosternit scilicet; cum quis propterea affligit quod pocaverit.

13. In die tristis. Vero et sic.

14. Duplicit corde. Pictis, hypocritis, pleratim simulantes eum sint impli. — La-

bis ecclesiasticis. Mendacibus ac impli. — *Mali*bus mafaciensibus. Xps τραπεζίαν, manibus

rumisis, pigris. — *Terror* ingrediens dubius eis. Diversa de duplicitate cordis et crisi;

magis id est, quod non ergo duplicitate temporis, sed quod

temporis gubernio agitur; econsumantur, modo pleratim similant, modo cum impis gra-

dulantur. Tales sunt qui cum catholicis catholici personam induant, cum hereticis heretici.

15. Ve dissolutis cordis. Ve remissis et tepidis, qui mollescit et tepido adhucit Deo, nec

16. Sustinetur. Graco, patiens.

17. Inspirete, inquirete, judicite.

18. Incredibilis. Incredibili, inobedientes; hoc enim significat verbum grecorum ἀστραπήν. — *Viam illius.* Del legem, virtutem, honestatem.

19. Replebantur legis ipsius. Eas plane inquietant, cognoscunt, exasperant.

20. Preparabant cordis suos. Componunt anima sua summa, cogitationes, desideria, ac-

cepit. — *Ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne. *Ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne.

21. *Hoc* enim submissio et reverentia est preparatio ad Dei dona excipienda. Eadem est sanctitas anime et sanctificatio Dei, quia scilicet Deus summa reverentia sanctificatur et colitur.

21. Usque ad inspectionem. Visitationem illius, donec scilicet ipso benigno valita nos res-

picat, et a misere liberet; vel usque ad inspectionem, ita est, usque ad iudicium.

9. Qui temetis Dominum, sperate in illum; et in oblationem veniet vobis misericordia.

10. Qui temetis Dominum, diligite illum, et illuminabuntur corda vestra.

11. Respondebit illi nationes hominum; et scitote quia nullus speravit in Domino, et confusus est.

12. a Quis enim permanens in mandatis eius, et derelictus est? aut quis invocavit eum, et despexit illum? [a Ps. 39, 1.]

13. Quoniam plus et misericordia est Domini, et remittet in die tribulationis peccata; et protector est omnibus exquirientibus se in veritate.

14. *Ve duplicit corde,* et labitis sceleratis, et manibus malefacientibus, et a peccatoris terroribus, remittunt dubius vites. [a Ps. 14, 18, 21.]

15. *Ve dissolutis* corde qui non credunt Deo; et ideo non proteguntur ab eo.

16. *Ve his qui perdidissent sustinem-* tiam, et qui dereliquerunt vias rectas, et revertentes vias pravas.

17. *Qui facient, cum inspicere compri-*mit Demum?

18. Qui temetis Dominum, non erunt incredibiles verbo illius; et a qui diligunt illum conservant vias illius. [a Ps. 14, 4, 5.]

19. Qui temetis Dominum, impinguant que bona faciat sunt ei; et qui diligunt eum, replebuntur legis ipsius.

20. Qui temetis Dominum, preparant corda sua, et in conceptu illius sanctificantur animas suas.

21. Qui temetis Dominum, custodiunt

13. Quoniam plus et misericordia. Tous ces sentiments sur la miséricorde de Dieu et sur la confiance que nous devons avoir en lui sont bien souvent répétés dans les Psaumes, et c'est ce qui faisait la consultation et l'espérance de David au milieu de toutes ses adversités.

9. In oblationem vestre oportet misericordia. Misericordia dei cum speratis vos obli-

tare, cum speratis eternam baptizari.

10. Huiusmodi corda vestra. Lumen non tam cognitio, quam consolatio et consolans, iuxta illud Ista, 58, 10: Orliter in tenebris lux tua, et tenebris tuis erunt sciti misericordie.

11. Nationes hominum sunt, diximus, et misericordia vestra.

12. In die tristis. Prosternit scilicet; cum quis propterea affligit quod pocaverit.

13. In die tristis. Vero et sic.

14. Duplicit corde. Pictis, hypocritis, pleratim simulantes eum sint impli. — La-

bis ecclesiasticis. Mendacibus ac impli. — *Mali*bus mafaciensibus. Xps τραπεζίαν, manibus

rumisis, pigris. — *Terror* ingrediens dubius eis. Diversa de duplicitate cordis et crisi;

magis id est, quod non ergo duplicitate temporis, sed quod

temporis gubernio agitur; econsumantur, modo pleratim similant, modo cum impis gra-

dulantur. Tales sunt qui cum catholicis catholici personam induant, cum hereticis heretici.

15. Ve dissolutis cordis. Ve remissis et tepidis, qui mollescit et tepido adhucit Deo, nec

16. Sustinetur. Graco, patiens.

17. Inspirete, inquirete, judicite.

18. Incredibilis. Incredibili, inobedientes; hoc enim significat verbum grecorum ἀστραπήν. — *Viam illius.* Del legem, virtutem, honestatem.

19. Replebantur legis ipsius. Eas plane inquietant, cognoscunt, exasperant.

20. Preparabant cordis suos. Componunt anima sua summa, cogitationes, desideria, ac-

cepit. — *Ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne. *Ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne, *ambo*ne.

21. *Hoc* enim submissio et reverentia est preparatio ad Dei dona excipienda. Eadem est sanctitas anime et sanctificatio Dei, quia scilicet Deus summa reverentia sanctificatur et colitur.

21. Usque ad inspectionem. Visitationem illius, donec scilicet ipso benigno valita nos res-

picat, et a misere liberet; vel usque ad inspectionem, ita est, usque ad iudicium.

mandata illius, et patientiam habebunt usque ad inunctionem illius,

22. *Dicitur:* Si ponitatem non cognoscis, incertus es, quae sunt dominii tuorum, et non in manus hominum.

23. Secundum enim magistrum ipsius, sic et misericordia illius cum ipso est.

CHAPITRE III.

Des devoirs des enfants envers leurs parents.
Douceur et humilité.

1. Filii sapientie, ecclesia iustum et natio illorum, obedientia et dilectionis.

2. Judicium patris audite, filii, et si facite ut salvi sitis.

3. Deus enim honoratus patrem in iustitia et iudicium matris exquirens, firmavit in filios.

4. Qui diligat Deum, exorabit proximos, et continebit se ab illis, et si oratione dicuerit exaudiebitur.

5. Et siut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam.

6. Qui honorat patrem suum, iuvat.

22. *Dicitur:* Si ponitatem non cognoscis. La Vulgate porte: Cœux qui craignent le Seigneur auront patience en disant: Si nous ne faisons pénitence, c'est dans les mains du Seigneur que nous tomberons, et non dans les mains des hommes. C'est une chose horrible! Mais l'enfant de Dieu qui craint le Seigneur, et qui a été éduqué dans la crainte de Dieu, et qui est élevé, autant est grande sa miséricorde. La Grec reuniissant le verset 20 au verset 22: point: Ceux qui craignent le Seigneur. Amulieront leurs âmes en sa présence en disant: Nous ne sommes pas volontaires, mais nous sommes au service du Seigneur, plutôt qu'entre les mains des hommes. Et autant que nous soyons dans la crainte de Dieu, nous sommes gagnés par la miséricorde de Dieu. C'est ce que rapporte David au prophète Gad: *Melitus est ut incilius in manus Domini (mūtus enim misericordia ejus sunt) quia in manus hominum* (I. Reg., XXXV, 14). Le sens du Grec est vrai par rapport aux chœurs que nous servons, et que nous honorons; mais le sens de la Vulgate est vrai par rapport aux vassaux de Dieu, dont l'âme est dans l'éternité. Car, comme l'a dit saint Paul: *Honorabitis et faci- dotes in manus Domini vestis* (Hebr., X, 31).

CAP. III. — 2. *Judicium patris audite.* filii. Du verset 2 au verset 19, l'auteur commente le précepte du Disciple, qui fait un discours auquel doivent répondre les enfants, et à leur tour leur faire répondre. Et pour l'interpréter, et pour l'expliquer, il cite saint Paul: *Honorabitis et faci- dotes in manus Domini vestis* (Hebr., X, 31).

2. *In manus Domini, et non in manus hominum.* In Deo ultrae manus, que, ut poten- tiam, potest, et non in manus hominum.

22. *Secundum enim misericordiam ipsius.* Sententia est: iusti et pii, ut supra dictum est, patientiam habebunt, preparabunt et sanctificant corda sua, in eo spes omnes suis defen- gent, non nescii misericordiam magnitudini illius parcent, et proprieates infinitum esse possunt.

Cap. III. — 1. *Fili septent. Sapientie qui sapientiam student, qui sapientiam degusta-* nt, qui sapientiam amant, et qui sapientiam conseruant. — *Et natio illorum, obedientia et dilec-* tio iustum; quasi dicit: Veri sapientiae sunt iusti. — *Et natio illorum, obedientia et dilec-* tio iusta; quasi dicit: Veri sapientiae sunt iusti. — *Et natio illorum, obedientia et dilec-* tio iusta; quasi dicit: Veri sapientiae sunt iusti. — *Et natio illorum, obedientia et dilec-* tio iusta; quasi dicit: Veri sapientiae sunt iusti. — *Et ex ea preceptum esse videtur quod iusta sunt est, et fratres iusta sunt.* Vide I. Reg., XXXV, 14.

2. *Iustitiae potius.* Sententia, preceptum, prescriptum. — *Ut sibi stet.* Ut presser- tem et veteram salutem consequi possint. Alludit ad illud Deut, 5, 16: *Ubi longo viri tempore, et bene sit tibi.*

3. *Quae sunt iusti et pietatis filii.* Quasi dicit: Deus summa honoratur et iustus, et pietatis filii sunt; et iustus et pietatis filii sunt pietatis filii. *Hoc est honorare et iustificare filios.* Confirmavit matris jus, auctoritatem, preceptum apud filios, illaque exquirit, hoc est, severe exigit, servarique vult, et non tollit.

4. *Qui diligat Deum.* Parentes honorando: quae grecia et syrus habent, qui honorant potius. — *Ex parte pecuniarum.* Ex parte pecuniarum, veniam peccatorum obtinebit. Deus enim honorem parvulus delatum sibi exhibuit putat, et in eos qui in parentes nisi sit, ipsi apud filios, et non in parentes. *Oratio quotidiana.* *Vel est hypotaxis, pro dictis orationis.* ut hoc secundum e. n. 6.

5. *Sicut qui thesaurizant, ita et qui honorificat matrem suam.* Hunc honorem, quasi iu- ventum honorum operam et moritum thesaurum sibi reportat.

6. *Jucundabit in filios.* Deus illi pro pietate in parentes regnante jucunditatim ex filiis probis, et egregiis naturis et gratia doctibus instruit.

dans ses enfans; et il sera exaucé au jour de sa d'abîme in filii, et in die orationis sua exaudientur.

7. Celui qui honore son père jouta d'une longue vie; et celui qui obéit au père, assistera sa mère.

8. (Celui qui craint le Seigneur honore son père et sa mère); et il servira comme ses matres ceux qui lui donneront la vie.

9. Honorez par vos actions, par vos paroles, (et par toute sorte de patience),

10. Afin qu'il vous bénisse (que sa bénédiction demeure sur vous jusqu'à la fin).

41. La bénédiction du père affermit la maison des enfants, et la malédiction de la mère la détruit jusqu'aux fondements.

12. Ne glorifiez point de ce qui déshonneure votre père, car sa honte n'est point votre gloire.

43. Le fils tire sa gloire de l'honneur de son père; et un père sans honneur est le déshonneur de son fils.

14. Mon fils, soulagez votre père dans sa vieillesse, et ne l'attristez point durant sa vie;

15. Que si son esprit s'affaiblit, supportez-le, et ne le laissez pas tomber; et que si il est faible, que vous avez au-dessus de lui; car la charité dont vous aurez envers votre père ne sera point mise en oublie;

16. Dieu vous récompensera aussi pour avoir supporté les défauts de votre mère.

17. Il vous établira dans la justice; il se guérira de vous au jour de l'affliction; et vos péchés se fondront comme l'eau dans un jour de printemps.

18. Combien est infame celui qui abandonne son père! et combien est maudit de Dieu celui qui aigrît l'esprit de sa mère!

7. Qui obéit patri, refrigerio estat. Hoc enim ipsa obedientia, refrigerio prestat patri, ut contra qui restringunt patrem, grandi tristitia afficit patrem. Vel secundum est: qui patr' obediit, conobatur matrem refrigerare; nam eo matris refrigerio obedientiam parenti prestat.

8. Quasi dominis. Precipuus enim parentum cultus in obedientia consistit et obsequio.

Patentia, et secundum patris auctoritatem, imperium, non debet esse nisi auctoritate patris.

Benedictio illius in nobis nominis manus. Divinas favora nequa sit viva finis duret, ut nos prosequatur, nec in extrema illius hora deseret, cum ratio iudicii reddatur dictorum factorumque.

11. Intra nos, fructi et filiae prole et familia, ex quo divite, honorate, et splendida donante, decursum et padrone. — *Maledictio enim matris.* Fari jure et patris. — *Erasdicti familiaverunt.* Excederit dominos funditus evertit.

12. *No gloriari in contumelia patria tua.* Quod aliquando insipientes filii faciunt, qui si jussis parentum resistunt, iugunq[ue] confunduntur, vel eliam arroganter contumeliosa parentes provocant, cum in modis diversis, et in variis locis, et in obliuione. Pistas, benevolenta et misericordia patri exhibita. Deus illius recordabitur, et scilicet pro ea bona repondat.

13. *Pro peccato matris.* Tolero, impatiens, Jurgili, morosest. *Pro peccato patris.* Propter patris iniquitatem, et iniurias, et maledicentias, et perfidias tui domini; familia tua, liberis tuis multiplicebantur, et benedictionibus rupabantur. — *Commemorabilis deo.* Deus erit tui memor, vel ipsa pietas in parentes memoriam ut quodammodo refrebat Deo, ut tibi beneficat.

18. *Quam male fame est.* Grace, et blasphemus, tamquam blasphemus est. Excorialis. infinitus est.

19. Filii, in mansuetudine opera tua patentes, et super hominum gloriam diligenter.

20. *A quanto magnus est, humilia te in omnibus, et coram Deo inveius gratiam;* [a Philip. 2. 3.]

21. *Quantum magis potesta Dei solitus, et obtemperans, habuit;*

22. *Altiora te ne quiesceris, et fortiora te ne scrutabis fuoris; sed quae praecepit tibi Deus, illa cogita semper et in pluribus operibus eius ne fucis curiosus.* [a Prov. 27. 27.]

23. *Non enim est necessarium ea quae alibi sunt, videre oculis tuis.*

24. *In supercavis rebus noli scrutari multipliciter, et in pluribus operibus eius non eris curiosus.*

25. *Plures enim super sensum hominem ostendunt tibi.*

26. *Multos quoque supplantavit specie illorum, et in vanitate detinuit sensus illorum.*

27. *Cos durum habebit male in novissimo; et qui amat pectus, in illo perire.*

28. *Fili, in mansuetudine opera tua perfice.* Jésus-Christus a visu toutes les maximes renfermées dans la dernière partie de ce chapitre par ce plaisir. — *Dicite a me quae mittis sim et humiliis ostendit.* A l'époque où l'auteur de l'*École égyptienne* a écrit son livre, l'apostol Paul avait envahi la Judée. La manie de philosopher était à la mode, et l'on utilisait sur une foule de questions inutiles qui dégénéraient en jeu, et qui étaient au contraire de la philosophie. Ces questions étaient au contraire de la sagesse, et de la raison. Ces questions étaient au contraire de l'humilité. — *Le Sage condamne cet excès de curiosité, comme au moyen-âge l'auteur de l'*Initiation* s'élève contre les abus de la sotisserie qui déloguent l'esprit des questions sérieuses pour le jeter dans des questions frivoles. — Quid prodest magna curiositas? — Quid prodest vobis?* [a Christi, lib. 1, cap. III.]

29. *Cos durum habebit male in novissimo.* Le cœur dur, dit Sacy, est celui qui, étant tendre sur lui-même, est devenu comme de pierre à l'égard du mal salut. Il n'est plus touché par rien, et il n'a plus de remords de ses fautes. — *Et non est bene, quod non sentiat dolor de la penitentia diu in die, et non sentiat dolor de la morte.* Il se trouve dans le mal au dernier jour, paros qu'il ne pensera à sa maladie que lorsqu'elle sera devenue incurable. Et comme au lieu de craindre les périls, il les a toutes aimées, et y perira.

19. *Super hominum gloriam.* Prater gloriam et honorem benevolentiam etiam tibi conciliabit.

20. *Quanto agrestis es. Quanto es major. — Invenies gratiam.* Deus enim superbis resistit, humiliis vero dat gratiam.

21. *Quoniam magis potesta Del solitus.* Quia Deus est summa celestudo, proprieles summa erga nos habet. — *Non enim est necessarium, ut in vanitate detinuit sensus.*

22. *Fideliter te ne scrutatis fuoris.* Hebrei difficillera et captum supererant vocant fortiora, duriora, altiora, profunda.

23. *Non est enim tibi necessarium.* Litote, sou miso, adeo non est necessarium, ut etiam si nouum.

24. *Scrutari multipliciter.* Grues, p[ro]p[ter]e[re]ce, est autem οπτηγει[α], curiositas, superflua, et vanitas diligenter redundans et superacvra oportet.

25. *Pistis enim super sensum hominum ostensio sunt tibi.* Quasi dicunt: Deus multas res naturales et supernaturales, necessarias et utilis, que captum nostri non possunt, nec nisi supererant frustre, comprehendere, et vanitas habent. — *Et in vanitate detinuit sensus.* Nec sensus est: multa homini ostensa esse, quae modo percipiunt, penitus autem illa illorumque causa est, et effectus et affectiones cognoscere non possunt.

26. *Supplantavit specie illorum.* Opiniones et suspicioneis quibus detinuit sensus tamquam obtemperans, et obsequens, minimum sibi credentes. — *Et in vanitate detinuit sensus tamquam obtemperans.* Ille in falsis mendacibus opinionibus mentes corrum inhabit, quibus illi detinunt, dum eum mortificus tuatur.

27. *Cos durum habebit male in novissimo.* Ce durus opponi tam magnitudini et humiliati, quam complacitudo, et placitudo. — *Qui obediens, quam filii commendavit a. 3 et sequent.* Itaque cor durus est cor superbum et obstinatum. Dicunt male habere in novissimo, quia tam superbia, pertinacia et inobedientia multa important incommoda, et tandem maximum malum intermixtum damnationis. — *Qui amet periculum, in illo perire.* Qui pericula non carent

17. Car comme le voleur tombe dans la confusion (et le repentir), la langue double s'attire aussi une très-grande condamnation; il se sème de rapports *affire sur soi la haine*, l'inimitié et l'infamie).

18. Fautes également justice aux petits et aux grands.

CHAPITRE VI.

De l'amitié et de ses avantages, heure acquerir la sagesse.

1. Ne devenez pas, d'ami que vous êtes, ennemi de votre prochain; car le méchant aura pour partage la honte et l'ignominie, ainsi que le péché et l'enjeu, et qui à la langue double.

2. Ainsi que l'âme est un temple, comme un laureau dans les pensées de votre cœur, de peur que votre folie ne brise votre force;

3. Qu'elles ne consument vos feuilles et ne perdez vos fruits, et que vous ne deveniez comme un arbre desséché dans le désert.

4. Ainsi que l'âme est un temple, celui en qui elle se trouvera; elle le rendra la joie de ses amis, (et elle le conduira au sort des impies).

5. La parole douce acquiert beaucoup d'amis (et adoucit les cœurs); et la langue de l'homme vertueux a une abondance de douceur.

6. Ayez beaucoup d'amis qui vivent en paix avec vous; mais choisissez pour conseil à honneur entre eux.

Cap. VI.—2. Non te extollas. Les gracie rapportant aux derniers membres de la phrasse ces mots: *Velut taurus, peit se traduire*: De peur que votre âme ne s'empore comme un taureau; que vous ne consument vos feuilles et ne perdez vos fruits. Ces dernières images nous montrent l'orgueil élevant à l'âme sa beauté figuree aussi par les feuilles et ses mérites représentés par les fruits.

rendo, eūm in aliam et dissensionem modior. — *Et lingua tua non capioris, et confundaris.* Ferre enim susurronis duplicitas, falatia et fallacia deprehenduntur, explodunt, odio habentur, et susurro infamiam conciliant.

12. Non te extollas. *Non te extollas.*

13. Justifica pūsilum, et magnum si-milliter. Fama cupulibus proximi tui, sive magnis ait, sive parvis, sit tibi quasi sacra et inviolabilis. No potenter laudes justitiae pronuntias, pauperem vero et eum a quo nihil tibi times liberem carps, sed cum omnibus justitiae colas.

Cap. VI.—1. Noli pro amio iniurias provocare. Susurrando, et osculeti ei detrahendo ex parte tua, et quod inimicis facere. Sunt hec consuetudines et congruentia eum in quisdam excessu superflua, et inimicis, et inimicorum contumeliam. Omnis malus, vel justus malitus sine serem et ponam diabolus, hereditatis probritus et contumeliam; sed presserit eamdem hereditatem pacator invidus et bilinguis, et inimicus et linguis intertempora clavis amico detrahit, eius noxet. Cum dicitur et *omnis peccator, illius et iniquitatis provocans;* et *Mat., 16, 7: Dixit discipulis, et Petri, id est, presertim Petru.*

2. *No te extollas.* No te extollas per cogitationem animae, id est, animalitatis tue, ut per te possit, et tamen tamen qui oscula peccator, fugit, sternit et exagitat; quis sicut sicut coram aliis ligatur a subiectis misericordiis, stabat, et subiectus, aut etiam occiditur: ita virtus tua, aut potius stulta fecocitas, et frangitur.

3. *Et fuit tua comedens.* Similitudine frondosae arboris idem doceo quod superiore verso. Vnde etiam latius verbius alius est in historiis Nabuchodonosor, qui superbiter feram mutatus est, cuiusmodi etiam arboris fructus. Dicitur etiam: *Et fuit tua comedens.*

4. *Animes... nequam, desperat quod si habet.* Anima nequam, mens impura, exrito est: si qui eam habet. — *Et in gaudentia iniurias delitum.* Qui instantur eis malis et infortiatis, et deducunt in sororem impiorum. Ut quorum mores imitatus est, sororum penitus plectatur.

5. *Lingua eucharis.* Lingua gratiosa; hoc enim significat vox grecæ εὐχαριστία, quoniam hic restat interpres, lingua eloqua, diserta. — *In bono homini abundat.* Juxta Vulgatam nostram sensu esse potest, mulum profusa lingua gratiana et eloquenter cum probitate et inopinata coniunctum. Hujusmodi enim lingua abundant, hoc est, abunde et laetior est fructus grecus est, φωνὴ εὐχαριστίας ἀνθρώποις εἰπεῖν, hoc est, lingua gratiosa multiplicat apudellas computationes, salutations scilicet et humanae significations plenos sermones.

6. *Multiplicat scilicet tibi.* Cum multis pacifice vivas, immo cum omnibus. In greco textu non est vox εὐχαριστία, que pacificos significat, eos scilicet, qui paci conciliandis student; sed est εὐπένθετος; id est, in pace viventes aut degentes, et sensus est quem dixi.

CHAPITRE VI.

7. Si possides amicos, in tentatione posside eum, et tu facile credas ei.

8. Est enim amicus secundum temporis suum, et non permanebit in die tribulationis.

9. Tunc est amicus qui convertitur ad iniuriam; et est amicus qui odium et rixam, et convicia decubabit.

10. Est autem amicus socius mensae, et non permanebit in die necessitatis.

11. Amicus transiit tibi, et in domesticis adiutori agit auctoritatem.

12. Si humiliaret se contra te, et a facie tua absconderit se, umanum habebis amicitiam.

13. Ab iniunctis tuis separare, et ab amicis tuis attendere.

14. Amici fideli, protectio fortis; quando invenit illum, inventit thesaurum.

15. Amico fideli nulla est comparatio, et non est digna propria auri et argenti contra bonitatem fideli illius.

16. Amicus fideli medicamentum vita et immortalitatis; et qui metunt Domum, inventum illum, inventit thesaurum.

17. *Ne facias credas ei.* Il y a dans l'amitié des degrés. Autant que possible, il faut tenir ex parte tuis, et non obligeant à tout le monde; et non obligeant à tout le monde.

18. *Sed si amici tuus est, et non potest, quod ex te est, quod obligeat te, et non potest, quod ex parte tuis.* Rom., XII, 18. Mais il ne faut pas donner sa confiance à tout le monde. Avant de se fier à une personne, il faut l'éprouver: *Jesus non credebat semperemque eis* (Joan., II, 24).

19. *Medicamentum vita et immortalitatis.* C'est visible par ces dernières paroles, dit Savy, que ces amitiés sont celles que l'on a pour Dieu. C'est celles qui nous procure *la vie et l'immortalité*. Un ami du monde ne donne pas tout son bien à son ami; mais ces vrais amis tâchent de donner à ceux qu'ils aiment tout ce qu'ils ont et tout ce qu'ils espèrent de Dieu; parce que sans plus de donum, plus d'āmenicium.

7. *In tentatione posside eum.* Prius cum tenta et proba, dainde experimentis probatum amicitiam junge. Vox posside ei, vel a te, et non a te, et non a te, et non a te.

8. *Secundum tempus suum.* Cum scilicet ex amico se commodi aliquid decerpere posse videatur, et non possit.

9. *Amicus qui convertitor ad iniuriam.* Ob levem cansem; sunt enim aliqui adeo morosi et delicati, ut qualibet offensio inculpaveretur, et ab amico discedant. — *Qui odium... denudabit.* Vnde inter nos vobis duas essent amici nata sunt, per quae soluta est amicitia; et quod cum essent amici, sed eum amico pro amicitia confidens, sed non confidens, proutem, communicaeaverat.

10. *Erit tibi quasi cognitus.* Constantem amicum ut sequalem tracta, nec sis maior; nam amicitia ut sequales invenit, aut facta; Ideo permittit ut inter domesticos tuos libere agas.

11. *Si humiliaret se contra te.* Si te coarctat ex modo, voluntaria, et non obligeante, subiherit, aut obsecrabit, non a te, sed a te, et non a te, et non a te.

12. *Si humiliaret se per alium.* Lingua halsto, et umanum cum illa habente amicitiam. Graeca tam verisimilis hinc quam sequentem de fato amico accipient, sic enim habent: *Et est amicus scimus mensuram, et non permanebit in die necessitate, et non potest, quod ex tunc tantumque tibi, et non a te, et non a te, et non a te.* Et in *immortalitate* fuerit, erit contra te, et a facie tua abscondet se.

13. *Ab iniunctis tuis separare.* Ut prudentius est, cavaris inimicos, ita amicos nimium non confidere, nam et facti amici sunt aliqui, et qui ex amicis amarunt, aliquando mutata voluntate, inimicos facti.

14. *Potes, et potissimum forte, praesidium, protectione.* Quod inquit Iacob. In greco est, οὐδὲ πρότερον, quod est participium praeteritum temporis. Ut etiam est præteritum, illud, jacens in thessauris, εἴη θραύσας.

15. *Nolite est comparatio.* Graecæ, τὸ ιερὸν ἄνθρωπον, non est permotio, aut communatio, que scilicet dicitur, aut aquilis. Nihil ei comparari potest ut equivalens. — *Contra tua honestatem filii illius.* Quis conferit possit cum filio eius, nisi filius eius?

16. *Amicus fideli, medicamentum vita et immortalitatis.* Nam fideli sunt in corporis quam animi membra, et non a te, et non a te, et non a te.

17. *Agape placobitis appellatur lignum vita.* Quia nimirus amicus opa, et praesertim consilio salutaria suggestio, amici vici facit diuturniores aut a periculis avortiunt, aut defensando meritos, qui terminum viti contractorem faciunt; aut a vitiis deterroند, per quae immortaliter illam beatitudinem vita amittimus.

36. Si vous vivez un homme sensé, allez le trouver dès le point du jour; et ce que votre pied pressera sous le seuil de sa porte.

37. Appliquez toute votre pensée à ce que Dieu vous ordonne, et méditez sans cesse ses commandements: et il vous donnera lui-même un cœur docile, et la sagesse que vous désirez vous sera donnée.

CHAPITRE VII.

S'abstenir du mal. Ne point rechercher les dignités. Hair le mensonge. S'appliquer au travail. Être fidèle à ses amis, attaché à sa femme, doux envers les domestiques. Instruction ses enfants. Honorer ses parents. Rendre aux prêtres ce qui leur est dû. Se souvenir de sa dernière fin.

1. Ne faites point de mal, et le mal ne vous surprendra point.

2. Ne cherchez de l'injustice, et le péché se retrouvera de vous.

3. Mon fils, ne semez point les manx dans les sillons de l'injustice, de peur que vous n'en recueilliez sept fois autant.

4. Ne demandez point au Seigneur la charge de conduire les autres, ni au roi une chaise d'honneur.

5. Ne vous justifiez pas devant Dieu, (parce que c'est lui qui connaît le fond du cœur,) et n'affectez point de paraître sage devant le roi.

6. Ne cherchez point à devenir juge, si vous avez envie de force pour punir tous les effets de l'injustice, de peur que vous ne soyiez intimité par la considération des hommes puissants, et que vous ne mettiez votre intégrité au hasard de se corrompre.

7. N'offezsez point toute la multitude d'une ville, et ne vous jetez point dans la foule.

Cap. VI.—1. *Noli facere mala, et non te apprehendere.* C'est ce que Dieu dit à Cain (Gen. IV, 7) : *Nomne si bene eriges, recipies : sin mala, in foribus peccatum adorit!* Chacun sera traité selon ses œuvres.

2. *Dilectionis mala est te.* La mot mala, que le P. de Carrières traduit ici par le péché, peut évidemment être la peine du péché.

38. *Erigita ad eum. Primo diluculo, id est, studiosus et assiduus perge ad illum audiendum.*

37. *Cogitationem tenuit, ut in proximis diebus hoc sit, quod de vix justis distinxit Psalmon.* Etiam tamen constantem, etc. — *Et concupiscentia sapientia dubitor ibi.* Quoniam enim quis magis in sapientia praeferit, tanto plus illius perfectus potuisse desiderio acceditur.

Cap. VII.—1. *Noli facere mala. Peccata, que sunt mala culpa.* Et son tibi appren-

deras quae sunt peccata.

2. *Dilectio ab inferno. Hocne, vel ab iniquitate, ab eo scilicet quod iniquum est.* — *De-*

cipient mala ab aetate. Inconveniens, pericula, damnatio.

3. *Non semines mala in sulcis iniquitatis.* Agere mala est cor noscum a nobis habens, tunc seminamus, quam tacitum injunctum exarans, cum inimicorum nostrorum habimus, tunc seminamus, quod amorem nostrum inimicorum habemus. Metem de ta scriptura. Quid vitium prava messis facile admodum succedit, et penas etiam quae cupimus subsequuntur, magnum secum proventum affert; pro exigua enim dilectiones doloris plenum repeditur.

4. *Ducatus. Principia. Catholicon. Regulam.* Magistratus, iudicium, iustitia, retributio, publica sententia, etc. — *Metem de ta scriptura.* Quid vitium prava messis facile admodum succedit, et penas etiam quae cupimus subsequuntur, magno secum proventum affert; pro exigua enim dilectiones doloris plenum repeditur.

5. *Non te justifices ante Deum.* Alerat causam eum a Deo ducatus postulandus non sit, sed scilicet qui a Deo postulat, se iustum et idoneum in illis quae proficit. Quia si alii faceret audire deum, Dilectio, etc. — *Metem de ta scriptura.* Quid vitium prava messis facile admodum succedit, et penas etiam quae cupimus subsequuntur, magno secum proventum affert; pro exigua enim dilectiones doloris plenum repeditur.

6. *Irrumpit in terram. Graece, ἔρχεται, tollere, profligare, extirpare.* — *Ponat scandala-*

tum, et irritate totum. Tibi ipsi, quantum magistratus, impedimentum objicias quod te ab obliuione et justitia avertit et declinare possit.

7. *Non peces in multitudinem oculatus.* Cavendum iudicii, magistraturi, non totum in se civili-

tatem irritat, ostendendo, v. g., malam se de omnibus habere opinionem, aut alia simili

36. Et si videris sensatum, evigila ad eum, et gradas ostorum illius extremitates pressus tuus.

37. *A Cogitationum tubo habe in preceptis Dei, et in mandatis illius maxime assiduus esto: et ipse dabit tibi cor, et concupiscentia sapientiae dabit tubi.* [a 1. Ps. 2.]

CHAPITRE VII.

8. *a Neque aliages duplicita peccata: nequum in tunc eris immuni.* [a Infra 12, 7.]

9. *Noli esse pusillanimis in animo tuo:*

10. *Exorare, et facere elemosynam ne despicias.*

11. *Misericordia: In multitudine pauperum misericordia respicit Deus, et offrante me Duo almissino, munera mea suscipiet.*

12. *Non iridesca hominem in amaritudine animis: a est enim qui humiliat et exaltat, circumspector Deus.* [a 1. Ps. 2.]

13. *Noli arare mendacium adversus fratrem tuum; neque in amicis similiter facias.*

14. *Noli velintiri omne mendacium; assiduas enim illius non est bona.*

15. *Noli verbosus esse in multitudine presbyterorum, et non iterum verbos in oratione tua.*

16. *Non oderis laboriosa opera, et rusticationem cretam ab Altissimo.*

17. *Non te reputes in multitudine indisciplinariorum.*

18. *Ne te reputes in animo tuo.* Ces trois versets (6-11), et n'importe quelle autre chose que tout de suite m'arrive: *Noli peccata per pectora: et non unus quod est peccatum competreris ne discipulus non impunitus.* Ne dites point: *Non discipulus ne discipulus de me fons,* et lorsque l'offrande mes présentés au Très-Haut, il les recevra.

19. *Ne te moquez point d'un homme dont l'âme est dans l'anxiété: car il y a un Dieu qui voit tout, et c'est lui qui élève et qui bénit.*

20. *Ne travaillez point à inventer des mensonges contre votre frère, et n'en inventez point non plus contre votre ami.*

21. *Donnez-vous de garde de commettre aucun mensonge; car l'accoutumance de mentir non est bonne.*

22. *Ne dites répandez point en de grands discours dans l'assembly des anciens, et ne répétez point la parole de vos prières.*

23. *Ne fuyez point les ouvrages laborieux ni le travail de la campagne, qui a été créé par le Très-Haut.*

24. *Ne vous mettez point au nombre des gens déçus.*

25. *Negue alliges. Le Grec disperge entremis ces quatre versets (6-11), et n'importe quelle autre chose que tout de suite m'arrive: *Noli peccata per pectora: et non unus quod est peccatum competreris ne discipulus non impunitus.* Ces trois versets (17-19) sont disposés autrement dans le Grec: *Tes gens déçus.* Humiliez profondément votre cœur. Souvenez-vous que la colère ne tardera pas et que le feu et les vers seront le supplice de l'impié.*

ratione. Jura salm offenduntur cives, cum seorsim aliqui sint, qui seorsim multi a scolare integrum sunt. Nonne quae sine pectora, aut aliis rationibus peccata, non aliis rationibus nefas sit, nonne iniquitates in pectora. Cum scilicet iniquitates et furti. Populus et iritantes aon est, ita ibi irritato cavendum, no dolorem et furorem in caput tuum effundat.

26. *Negue alliges duplicita peccata.* Peccatis privati peccata magistraturi cumulantur. Vel, si scilicet per ambas imputantur, aut aliquatenus animi perturbatione latentes ea, cave ne literum ad cunctos imputantur, neque auctoritate erroris pectoris prius et minus novetur. — *Te est in uno eris immuni.* Ne gemina culpam, quia geminata et peccata; nullum enim peccatum a pectora summa potest.

27. *Non facies postulationem in animo tuo.* Si peccata, saitement in excusando peccata et a to amittere, nonne non, neque in pectora remittuntur.

28. *Exorare, et facere elemosynam ne despicias.* Proclive enim et elemosynam propulsat numerum, et redditum peccata.

29. *In multitudine numerum. Sacrificium, victimarium, oblationem.* Dixit sapientia pusillanimitatem fugientis Verbi superius, jam nonne rite minima confidamus cum animo nostro dicendo. Eiamnam peccata peccata addidero, tamen sacrificium et numerus ea expiabo.

30. *Non te reputes in multitudine. In afflictione, dolore, mortalia, angustia, — Est enim mendacium. Nullum proferas mendacium. Non est bona.* Est miosis, minus enim diabolus non significatur. Sensus enim est, esse valde malum consuetudinem affectusque mendacis.

31. *Non te reputes in oratione.* Graece, ἐπαγγέλλει, in oratione qua Deum precaris. Hoc est quod docuit Christus, Matt. 6, 7: *Oriente autem nolis multum logutus stetit ei; et postea in eum quod in multitudine suo excederat.* Citoque enim ergo prius ait quam vocem, et nonne in oratione, et nonne in pectora, et nonne in animo tuo? — *Est enim mendacium, quod postulata nostra percipitur.* Atque iudicabis Ecclesie concretum et usus fidelium, qui ex abundantia devotionis, et ad excedendum spiritum casadem precepit.

32. *Exortacionem, Agriculturam. — Creatam ab Altissimo. A Deo institutam; tali ergo*

ut etiam in aliis. — *Et operatur et custodiens.*

33. *Non te reputes.* Graece, προσέρχεσθαι, computes, annumeres, associes, adjungas, val comptari annumerare permittas. — *Indisciplinariorum.* Vel, ut in greco est, *peccatorum.*

20. Honora patrem tuum, et genit-
matis tuus ne obliviscaris; [ta]b.
3. 3.

21. Menzenti quoniam nisi per illos
non fuissetis, et retribus illis,
quod- et illi ubi.

22. In tota anima tua time Dominum,
sacerdotes illius sanctifica.

23. In omni virtute tua dilig eum qui
fecit; et ministros ejus ne derelin-
quas.

23. Et honora Deum ex tota anima tua,
honorificas sacerdotes, et propaga-
con brachitis. [ta]b. 12. 18.]

24. Di illos pariem, a siccat mandatum
est, priuimus, et purgationis; et
admodum tanta pax est de paucis.
Levit. 2. 3. Nam. 15.]

25. Datum brachiorum tuorum et sa-
cilem sanctificationis offertes Domino,
intra sanctuorum;

26. Et pauperi portari munim tuum,
perpetuari propitiatio et benedictio.

27. Et pauperrima portari, et
sacilem sanctificationis offertes Domino,
intra sanctuorum;

28. Proprietas tua cum locis. Qui potest
admodum in lege offrandis fructu de la terra que vous avez cultivee par le travail de vos
mains. Bona: En leur offrant les escales des victimes qui sont destinees par la loi
XXIX, 28; Lev. VI, 32; Num. XVII, 18; Cf. plus bas, vers. 35).

29. Da illi partem. Donnez au pretre la partie qui lui est due, comme il l'a ordonnee, et
primes et les hosties pour la piece. Donez-lui les hosties et la piece de la
sainte messe, et les hosties et les sacrements offerts au Seigneur et
a preistos des choses saintes, c'est-a-dire les choses offertes et elevees au Saingeur. Vozey
livres des Nomes, chapitre XVIII, ou sont detailles les droits des pretres.

30. Ob periculis, periculatum, ianassen moris, at siiam improbus. — Nos credas te,
recte, ut obsecratur, ne traditas to ipsam in mortuus. Si aliquam odibilem esse noviter,
ut suspicatis fuerit, illam in thori uti communione non assumas, opibus fortasse illuctes.